
Dotační příležitosti a nová koncepce 
rozvoje bydlení



Ohlédnutí za IROP 2014-2020



Podpořené projekty IROP

Podpořené projekty

Počet Poměr

Obec 8833 50%

SVJ 2783 16%

Soukromý sektor 1835 10%

Kraj 1704 10%

NNO 1393 8%

Státní příjemci 513 3%

Církevní instituce 483 3%

PO samosprávy 1 0%



Start programu IROP 2021-2027



Start IROP 2021-2027

Schválení programu: 1. 7. 2022

1. Monitorovací výbor: 12. 7. 2022

Vyhlášení první výzvy: 28. 7. 2022

Registrace prvního projektu: 28. 7. 2022

První schválené projekty: 25. 10. 2022



Stav programu

K 1. 11. 2022 bylo v IROP 2021-2027:

• vyhlášeno 35 výzev v celkové alokaci 47,5 mld. Kč
o 4 výzvy jsou již uzavřeny (v alokaci 4,2 mld. Kč) 

• předloženo 1139 projektů v objemu 24,2 mld. Kč z EFRR



Poučení z prvních výzev IROP

Zavedení dvou obecných kritérií přijatelnosti:

• Ve stejné výzvě není podána shodná žádost o podporu v pozitivním nebo neutrálním 
stavu. 

• Při podání žádosti o podporu nedošlo k účelovému jednání či obcházení podmínek výzvy 
podáním žádosti o podporu vyplněné zjevně nedostatečně, např. nevyplněním povinných 
polí v ISKP21+ dle Uživatelské příručky Postup pro podání žádosti o podporu MS2021+.

Zveřejňování tzv. avíza výzev cca týden před vyhlášením.



Harmonogram výzev IROP 2022

29. výzva IROP - eGovernment a Kybernetická bezpečnost (ITI) - SC 1.1 (MRR, PR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 10. 11. 2022; alokace: 116 mil. Kč z EFRR

31. výzva IROP - Podpora rozvoje a dostupnosti zdravotní následné péče - SC 4.3 (MRR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 29. 11. 2022; alokace: 1 219 mil. Kč z EFRR

32. výzva IROP - Podpora rozvoje a dostupnosti zdravotní následné péče - SC 4.3 (PR) 

Orientační datum vyhlášení výzvy: 29. 11. 2022; alokace: 680 mil. Kč z EFRR

53. výzva IROP - Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu (ITI) - SC 6.1 

Orientační datum vyhlášení výzvy: 14. 11. 2022; alokace: 966 mil. Kč z EFRR



Harmonogram výzev IROP 2022

55. výzva IROP - Telematika pro veřejnou dopravu  - SC 6.1 (PR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 16. 11. 2022; alokace: 270 mil. Kč z EFRR

49. výzva IROP - Sociální služby - SC 5.1 (CLLD)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 21. 11. 2022; alokace: 1 035 mil. Kč z EFRR

39. výzva IROP - Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu (ITI) - SC 6.1 

Orientační datum vyhlášení výzvy: 24. 11. 2022; alokace: 3 231 mil. Kč z EFRR

42. výzva IROP - Střední školy - SC 4.1 (MRR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 30. 11. 2022; alokace: 1 750 mil. Kč z EFRR

43. výzva IROP - Střední školy - SC 4.1 (PR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 30. 11. 2022; alokace: 977 mil. Kč z EFRR



Harmonogram výzev IROP 2022

50. výzva IROP - Muzea (ITI) - SC 4.4 

Orientační datum vyhlášení výzvy: 6. 12. 2022; alokace: 1 065 mil. Kč z EFRR

61. výzva IROP - Hasiči - SC 5.1 (CLLD)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 9. 12. 2022; alokace: 398 mil. Kč z EFRR

66. výzva IROP - Infrastruktura pro cyklistickou dopravu (ITI)  - SC 6.1

Orientační datum vyhlášení výzvy: 8. 12. 2022; alokace: 1 730 mil. Kč z EFRR

48. výzva IROP - Vzdělávání - SC 5.1 (CLLD)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 13. 12. 2022; alokace: 2 231 mil. Kč z EFRR

37. výzva IROP - Základní školy (ITI) - SC 4.1 (MRR, PR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 15. 12. 2022; alokace: 2 827 mil. Kč z EFRR



Harmonogram výzev IROP 2022

67. výzva IROP - Telematika pro veřejnou dopravu (ITI)  - SC 6.1 

Orientační datum vyhlášení výzvy: 19. 12. 2022; alokace: 755 mil. Kč z EFRR

63. výzva IROP - Zelená infrastruktura - SC 2.2 (MRR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 20. 12. 2022; alokace: 1 855 mil. Kč z EFRR

64. výzva IROP - Zelená infrastruktura - SC 2.2 (PR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 20. 12. 2022; alokace: 1 890 mil. Kč z EFRR

60. výzva IROP - Doprava - SC 5.1 (CLLD)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 21. 12. 2022; alokace: 2 329 mil. Kč z EFRR



Integrované nástroje

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

• Místní akční skupiny – celkem 180 MAS bude využívat IROP

Integrované územní investice (ITI)

• Brno, České Budějovice, Hradecko-pardubická aglomerace, Jihlava, Karlovy 
Vary, Liberecko-jablonecká, Mladá Boleslav, Olomouc, Praha, Ostrava, Plzeň, 
Ústecko-chomutovská aglomerace, Zlín

Alokace integrovaných nástrojů v IROP

• Celková alokace v IROP – téměř 30%

• Celková alokace ITI – 24,4 mld. Kč (EFRR)

• Celková alokace CLLD – 7,9 mld. Kč (EFRR)



Informace o IROP 2021 - 2027

www.irop.mmr.cz

Konzultační servis IROP

https://ks.crr.cz/

http://www.irop.mmr.cz/
https://ks.crr.cz/


Národní dotační tituly



Výchozí stav

• Mnoho oblastí podpory

• Nízká spoluúčast žadatele

• Složitá formální kritéria

• Netransparentní hodnotící kritéria

• Nízká alokace programu







Aktuální hodnotící kritéria PRR 2019+

• Počet obyvatel žadatele o dotaci

• Místo realizace projektu (HSOÚ)

• Prvek ekologického přínosu v rámci projektu (až 10 b.)

• Rozpočet žadatele o dotaci (až 15 b. pro obce s nízkými příjmy)

• Rozsah a stupeň poškození komunikace / aktuální stav a navržené 

řešení objektu

• Míra funkčnosti a využití (návaznost na okolí apod.)

• Rozpočet projektu (podrobnost a srozumitelnost projekt. rozpočtu)

• Připravenost projektu (stavební povolení)

• Celková úroveň zpracování a podání žádosti



Důsledky



Důsledky

• Značný převis poptávky nad nabídkou

• Nejasnosti v území z důvodů formálního hodnocení 

žádostí

• Nemožnost opravy žádosti

• Nízká předvídatelnost pro žadatele

• K opravdovému hodnocení žádostí nedocházelo

• Vysoká administrativní zátěž poskytovatele



Změny pro budoucí období

• Změna programu PRR 2019+ pro rok 2023

• Nový program rozvoje regionů 2024+

• Nový program pro bydlení

• Nový program pro podporu cestovního ruchu



Upravená hodnotící kritéria PRR 2019+

• Počet obyvatel žadatele o dotaci
• Místo realizace projektu (HSOÚ i 3K, zvýšení váhy kritéria)
• Prvek ekologického přínosu v rámci projektu (snížení váhy kritéria)
• Rozsah a stupeň poškození místní komunikace (dle systému AGIS 

MMR ČR a SMS ČR)
• Přínos pro obec (návaznost na okolí apod.)
• Připravenost projektu (stavební povolení)
• Počet podpořených žádostí žadatele v dotačním titulu od roku 2019
• U budov míra požadované dotace
• Zanesení projektového záměru do Informačního systému 

projektových záměrů (ISPZ)



Další změny v PRR 2019+

• Výrazné zjednodušení administrace
• Maximum činností přes systém DIS
• Systém bude připomínat automaticky blížící se uplynutí lhůt
• Upuštění od nadbytečných příloh
• Dokumenty budou dokládány ve formě prosté kopie
• Snaha, aby při formální kontrole byli žadatelé vyzýváni k opravám či 

doplněním žádostí
• Snížení dotačních titulů – primárně místní komunikace a veřejné 

budovy, pilotně sdílená komunální technika
• U místních komunikací snížení dotace a nabídka využití finančního 

nástroje bezúročného úvěru od NRB



Finanční nástroj NRB pro MMR NÁVRH

• Alokace činí 400 mil. Kč při předpokládané průměrné výši projektu 4 

mil. Kč.

• Při dotaci 80% může být podpořeno max. 125 projektů a koneční 

příjemci si musí zajistit vlastní financování ve výši 100 mil. Kč. Obec 

musí dofinancovat 800 000 Kč, což představuje úrokový náklad 280 

000 Kč.

• Při dotaci 50% může být podpořeno 200 projektů, tzn. nárůst 

úspěšných žadatelů o 60%. Obec může získat 2 000 000 Kč 

zvýhodněný úvěr z NRB. Místo 7% zaplatí pouze 2%. Obec ušetří 

80 000 Kč na úrokových nákladech ve srovnání s původní 

variantou.



Finanční nástroj NRB pro MMR NÁVRH

• Investiční dotace 50% může být dofinancována 

zvýhodněným úvěrem NRB až do výše zbylých 50% 

nákladů projektu.

• Předpokládané parametry úvěru: 

- Splatnost 10 let

- Zvýhodněná úroková sazba

- Bez použití vlastních zdrojů žadatele



Koncepční změny 
pro dostupné bydlení



Koncepční změny pro dostupné bydlení



Zákon o podpoře v bydlení

• Soubor volitelných nástrojů pro obce:

○ Poradenství v kontaktních místech pro bydlení

○ Státní garance pro majitele ubytování v soukromých 
bytech

○ Asistence nájemníků

• Schválení vládou: 2. polovina 2023

• Schválení PSP: 1. polovina 2024



Redesign investičních programů

• Nové programy SFPI na podporu výstavby dostupných bytů

• Nová komponenta Národního plánu obnovy pro dostupné 
bydlení

• Poradenská centra - posílení kapacit obcí pro veřejné 
investování



Cenové mapy nájemného

• Jednotná databáze cen nájemního bydlení

• Potřeba pro Zákon o podpoře v bydlení i efektivní 
designování investičních a úvěrových programů



DĚKUJEME ZA POZORNOST


